
______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

 
 
 
 
 

 
Originale 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

N.4 DEL 09/09/2024 
 
OGGETTO: Servizio pulizie strutture comunali : affidamento ai sensi dell'art.50 comma 
1) lettera b) del Dlgs 36/2023 - Avvio procedimento 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto Sindacale n. 4 del 25.06.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del Servizio  SEGRETERIA; 
 
Premesso che: con deliberazione di Commissario Straordinario Comunale n 11 del 20.12.2023 è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Premesso inoltre che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo 
stimato inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione. 
Dato atto che, in data 31/08/2024, ha avuto naturale scadenza il servizio di “Pulizia dei locali 
comunali attualmente aggiudicata alla cooperativa Il Sogno” di Domodossola a seguito di 
espletamento di gara a procedura negoziata 
Vista la propria determinazione n. 3 del 26 agosto 2024 avente ad oggetto: ”Proroga del servizio di 
pulizie strutture comunali ai sensi dell'art.120, comma  10 e11 del Codice dei contratti di cui al 
D.lgs 36/2023” 
 
Vista: 

 la delibera n, 13 del 07 agosto 2024 avente ad oggetto:” Pulizie Strutture comunali - atto 
d'Indirizzo” con la quale la Giunta ha individuando nelle cooperative sociali di tipo B i 
soggetti cui affidare il servizio per la durata di anni tre, al fine di far uso dello strumento 
dell’inserimento lavorativo per sostenere persone in condizioni di svantaggio; 

 la delibera n. 19 del 04 settembre 2024 avente ad oggetto “Servizio Pulizie strutture comunali 
– approvazione capitolato e quadro economico” 

 
Richiamato l’art. 5, c. 1 della legge L. 381/1991 il quale prevede che “gli Enti pubblici, compresi quelli 
economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina in materia di 
contratti con la pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono 
attività di cui all'art. 1, co. 1, lettera b) ovvero con analoghi organismi aventi sede negli Stati membri della 
Comunità Europea, per forniture e servizi diversi da quelli socio sanitari educativi il cui importo stimato al 
netto dell'iva sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, 
purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

all'art. 4 co l. Le convenzioni di cui al presente comma sono stipulate previo svolgimento di procedure di 
selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza 
 
 
Atteso che, in attuazione dell'art. 5 della legge 381/1991, il processo di selezione delle cooperative 
sociali di tipo B finalizzato alla stipula delle convenzioni deve, in ogni caso, essere impostato nel 
rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed efficienza 
 
Preso atto dell’art. 61 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) che prevede che le 
stazioni appaltanti possano riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto e a 
quelle di concessione, o possano riservarne l'esecuzione, ad operatori economici e a cooperative 
sociali e loro consorzi, il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone 
con disabilità o svantaggiate, o possano riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di 
lavoro protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia 
composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati; 
 
Considerato che, al fine di dare continuità al servizio di pulizia delle strutture comunali occorre 
procedere all’affidamento del “Servizio di pulizia locali comunali” per il periodo 01 ottobre 
2024/30 settembre 2027 mediante affidamento diretto attraverso affidamento diretto attraverso 
procedura negoziata RdO da espletare su piattaforma MePA senza previa pubblicazione di bando 
di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023. 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

 
Atteso che è necessario: 

- dare avvio alla procedura di affidamento ad operatore economico specializzato nella 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

pulizia di locali, utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
poiché l’importo della fornitura risulta superiore ad € 5.000,00; 
 

- alla data della presente determinazione per la tipologia di fornitura richiesta: 
a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto lavori comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
b) non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 
Appurato che: 
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

-  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e 
medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.ls. 
36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del Dlgs 36/2023, in particolare per il valore 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
Ritenuto quindi opportuno utilizzare la facoltà prevista all’art. 61 del D.Lgs. n. 36/2023, che 
consente di riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione 
o riservarne l’esecuzione ad operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi, il cui scopo 
principale sia l’integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione del servizio di pulizia dei locali 

comunali per il periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2027; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali per il periodo 

dal 01/10/2024 al 30/09/2027; 
- il valore economico delle prestazioni è pari a complessive € 51.442,81 (di cui € 48.242,00. Per 

costi della manodopera ed € 306,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA 22% 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

di legge,  
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti 
diretti e procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante PEC; 
 

Ritenuto pertanto di: 
- provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 

mediante l’utilizzo della RdO (Richiesta di Offerta) sul Mepa che consente all’interno del 
della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con uno 
o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

- contattare l’operatore economico cooperativa sociale di tipo B “Valleverde ” con sede a 
Domodossola (VB), P.IVA 00614340032,  

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di avviare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023la 
procedura per l’affidamento diretto, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa 
Diretta sul MEPA, per un importo pari a € 51.442,81 (di cui € 48.242,00. per costi della 
manodopera ed € 306,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) al netto di I.V.A., 
con l’operatore economico Valleverde” con sede a Domodossola (VB), P.IVA 00614340032, 

2. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione del servizio di pulizia dei 

locali comunali per il periodo 01/10/2024 – 31/09/2027; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali per il 

periodo 01/10/2024 – 31/09/2027; 
- il valore economico delle prestazioni è pari complessive € 51.442,81 (di cui € 48.242,00 

per costi della manodopera ed € 306,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
+ IVA 22% di legge,  

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 (forma contrattuale valida 
per affidamenti diretti e procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante PEC; 

 
3. di prenotare per l’avvio della procedura, l’importo di € 63.714,00 come dal seguente quadro 

economico. 
- oneri di sicurezza .€    306,81 
- importo servizio. .€ 51.136,00 (di cui € 48.242,00 costi per la manodopera) 
-  IVA………………….€. 11.249,00 
- incentivo rup (2%).. €.  1.022,00 

          con imputazione al seguente capitolo di bilancio 14032.1 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art.15 comma 1 del Dlgs 36/2023, il responsabile di 
procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione è la Dott.ssa Roberta Giacomini; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari 
finali dello stesso;  

 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

6. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Abbiategrasso, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 
Provvedimenti Dirigenti 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to: Dott.ssa Roberta Giacomini  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, __________     IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to: Dott. Romano Pella 
 
_____________________ 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to: Dott.ssa Roberta Giacomini 
         _____________________ 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data __________ 
09/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e 
s.m.i.. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to: Dott. Pierpaolo Nicolosi 

        ______________________                   


